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RETNINGSLINER FOR FRAMFØRING AV MEIRFORBRUK OG 
MINDREFORBRUK.     
 
 
Tilråding: 
 
Kommunestyret vedtek at det som ei prøveordning for 2019 vert oppretta sektorvise 
disposisjonsfond der 60 % av eit eventuelt mindreforbruk i rekneskapsåret vert 
overført til sektoren sitt disposisjonsfond. Tilsvarande må sektorane dekkje 20 % av 
eit eventuelt meirforbruk påfylgjande budsjettår. I ei evalueringa i etterkant bør ein 
vurdere å auke prosentsatsane til høvesvis 80 % og 40 % for budsjettåret 2020. 
 
Det vert elles vist til vurderingane i saksutgreiinga. 
 
 
 
 
 
Særutskrift: 
 

- Rådmannen si leiargruppe 
- Økonomisjefen 
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Vedlegg: 
 

- Uttale frå kommunalsjef oppvekst 
- Uttale frå kommunalsjef helse og omsorg 
- Uttale frå kommunalsjef stab 

 
 
Saksopplysningar: 
Kommunen må gjennomføre omfattande kostnadsreduksjonar for å få balanse 
mellom utgifter og inntekter og bygge ein robust økonomi over tid. Rådmannen kjem 
med framlegg om tiltak for å fylgje opp vedtaka i budsjett 2019 og økonomiplan 
2019-2022. Denne saka handlar om framføring av meirforbruk og mindreforbruk. 
 
Saksopplysningar: 
Kommunestyret handsama budsjett 2019 og økonomiplan 2019-2022 i møtet 
06.12.2018. For å få samsvar mellom utgifter og inntekter, vart det vedteke slike 
driftsreduksjonar/inntektsauke: 
 

 Ingen prisvekst på kjøp av varer og tenester 1 600 000 
 Rammeinnsparing Utvikling      500 000 
 Rammeinnsparing/auka inntekter Flyktning 1 000 000 
 Rammeinnsparing PO    1 500 000 
 Rammeinnsparing Kultur       500 000 
 Samarbeid          500 000 
 Ytterlegare driftsreduksjon    8 150 000 

                   13 750 000 
I tillegg er skatt/ramme auka med   3 050 000 
 
Fylgjande framlegg frå rådmannen vart ikkje vedteke: 
 
«Kommunestyret godkjenner at det vert innhenta ekstern konsulentbistand for å 
utvikle konkrete sparetiltak tilsvarande 17 mill kr. Arbeidet skal bygge på KOSTRA-
analysen som allereie ligg føre. Det skal søkjast OU- midlar til finansieringa av 
konsulentbistanden. Tiltaka skal vere realistiske og gjennomførbare. Prosessen skal 
gjennomførast så snart som råd og rapport med tiltak skal ligge føre seinast 
01.04.2019.» 
 
Fylgjande tiltak er drøfta i rådmannen si leiargruppe 18.12.2018 og lagt fram for 
formannskapet i F-sak 5/19: 
 

- Alle ledige stillingar skal gjennom rådmannen si leiargruppe før utlysing. 
Rådmannen skal på førehand ha ei skriftleg melding frå kommunalsjef om 
konsekvensar/forsvarlegheit av å la stillinga stå vakant ein periode. 
 

- Innkjøpsstopp skal vurderast, men med nærare definisjon av kva dette 
inneber. Kritisk gjennomgang av kva som er nødvendig. 
 

- Strengare vurdering av kost/nytte i samband med deltaking på 
kurs/konferansar. 
 

- Vere bevisst på å søkje OU-midlar og/eller andre tilskot til dekning av utgifter. 
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- Vurdering av prinsippet om meir/mindreforbruk, jfr ordninga i Vanylven. 
 

- Vidare kutt: Vurdering av alle moglege endringar og prosessar som kan ta 
ned drifta.  
 

- Å leige inn eksterne fasilitatorar er fortsatt eit alternativ. 
 

- Alle sektorar må vurdere strukturelle grep, ein prosess som må starte allereie 
no. Dette gjeld både samarbeid som kan ta ned utgifter, samt fysiske grep 
som nedlegging/flytting/nybygg. 

 
Tiltaka skal også drøftast med dei tillitsvalde og det skal leggast vekt på gode og 
opne prosessar. 
 
I saka gjorde eg greie for at eg vil snarast råd ville legge fram ei sak om 
gjennomføring av prinsippet om meir-/mindreforbruk. Sektorar/avdelingar som 
maktar å drive med mindreforbruk, skal kunne få behalde ein del av mindreforbruket 
og sektorar/avdelingar som kjem ut med eit meirforbruk, må dekkje inn ein del av 
meirforbruket året etterpå. Dette må nærare utgreiast, og eg vil innhente opplysingar 
om korleis dette er praktisert i andre kommunar. 
 
Formannskapet gjorde slikt vedtak i F-sak 5/19 i møtet 22.01.2019: 
 
«Formannskapet sluttar seg til rådmannen sine tiltak for å fylgje opp vedtaka i 
budsjett 2019 og økonomiplan 2019-2022, slik dei går fram av saka.» 
 
Vanylven kommune innførte retningsliner for framføring av meirforbruk og 
mindreforbruk i 2014.  
 
På same måte som rådmannen i Vanylven har eg siste åra hatt fokus på målstyring 
og gjennom Kommunekompasset har vi fått ei vurdering av korleis vi arbeider. I 
evalueringa av forvaltningspraksisen i Herøy i 2018 står det under området 
«Lederskap, ansvar og delegasjon»: 
 
«Det er ikke etablert en praksis for tjenestene for å fremføre mer-/mindreforbruk av 
regnskapsresultatet mellom år. Dette for å få en helhetlig og mer sammenhengende 
ressursbruk.» 
 
Ved innføringa i Vanylven i 2014 vart rekneskapsresultatet for 2013 framført slik at 
60 % av meir-/mindreforbruket vart regulert i sektorane sine budsjettrammer som 
auka eller redusert rammer. 40 % av meir-/mindreforbruket gjort som regulering av 
det generelle disposisjonsfondet. I 2015 vart dette endra til at meirforbruk eller 
mindreforbruk i eitt budsjettår vert vidareført med 80 % til påfølgjande budsjettår. I 
2017 etablerte Vanylven sektorvise disposisjonsfond for avsetjing av mindreforbruk 
eller for bruk dersom sektorane får meirforbruk. 
 
Kommunalsjefane har uttalt seg til saka. Tilbakemeldingane kan samanfattast i 
fylgjande hovudpunkt: 
 

- Retningslinene bør gjerast gjeldande på sektornivå. 
- Realistiske budsjett må ligge til grunn. 
- Budsjettet må korrigerast for uforutsette utgifter/særlege hendingar i 

budsjettåret. 
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Vurdering og konklusjon: 
 
Rådmannen viser til at kommunalsjefane har fått omfattande delegasjon med stor 
fridom, og det bør då også fylgje med eit tilsvarande ansvar.  
 
Eg legg til grunn at dersom motivasjonen for god budsjettstyring skal haldast opp 
over tid, må god/mindre god budsjettstyring ha konsekvensar. I dag vert det stilt 
spørsmål ved kvifor ein skal drive stramt når eit meirforbruk hos andre sektorar ikkje 
får nokon konsekvens. 
 
I prinsippet om framføring av meir-mindreforbruk ligg her både «pisk» og «gulrot». 
Pisken er at ein del av eit meirforbruk må dekkast inn over eige budsjett, gulrota at 
ein får behalde deler av mindreforbruket. 
 
Eg vil rå til at det kan etablerast sektorvise disposisjonsfond, men slik at 
kommunalsjefane også kan fordele meir-mindreforbruk på avdelingar. 
 
Kommunalsjefane peikar på at realistiske budsjett må ligge til grunn. Det kan nok 
vere ulike meiningar om kva som er eit realistisk budsjett. Det må likevel vere rom 
for å gjere budsjettendringar der det skjer hendingar etter at budsjettet er vedteke 
der kommunen vert påført utgifter som ligg utanfor kommunen sin kontroll. 
 
For at prinsippet om disponering av eit mindreforbruk kan praktiserast, er det ein 
føresetnad at kommunen kjem ut med eit positivt netto driftsresultat. Det vert stilt 
spørsmål ved om budsjettet 2019 er realistisk. Så lenge det ikkje ligg føre merknader 
frå fylkesmannen, legg eg til grunn at vi har eit budsjett i balanse. 
 
Det vert stilt spørsmål ved opp prinsippet om framføring av meir-mindreforbruk skal 
gjennomførast i 2019 eller utsettast til 2020. Eg signaliserte allereie i desember 2018 
at dette er noko vi bør sjå på for 2019. Dette vart også formannskapet orientert om i 
møtet 22.01.2019.  
 
Eg vil rå til at det som ei prøveordning for 2019 vert oppretta sektorvise 
disposisjonsfond der 60 % av eit eventuelt mindreforbruk i rekneskapsåret vert 
overført til sektoren sitt disposisjonsfond. Tilsvarande må sektorane dekkje 20 % av 
eit eventuelt meirforbruk påfylgjande budsjettår. I ei evalueringa i etterkant bør ein 
vurdere å auke prosentsatsane til høvesvis 80 % og 40 % for budsjettåret 2020. 
 
 
Fosnavåg, 24.01.2019 
 
 
Olaus-Jon Kopperstad  
Rådmann  
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